
F.E.C.
                                                                                        

                                                                                
R E G I O N E   S I C I L I A N A 

  
Assessorato dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana 
Dipartimento dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana

       Soprintendenza per i Beni Culturali  ed Ambientali di Trapani   
Via Garibaldi n. 95

T R A P A N I

       Codice fiscale 80012000826  
Partita   I. V. A.  02711070827   

prot.   n.   7469   del   22   giugno   2023                         

Oggetto:  Fondo Edifici  Culto -   Calatafimi  -  Segesta  -   Chiesa  San Francesco D’Assisi   -   Lavori  di  
“Somma Urgenza per il ripristino delle coperture della navata centrale e dei locali annessi e messa in  
sicurezza  della  volta  in  canna  gesso,  pregiudizievole  alla  pubblica  incolumità ”  –   Conferimento 
Incarico per la redazione  del Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di progettazione (PSC) e per  
il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione (CSE) – Determina a contrarre.

CIG  Z9A3BA9F25

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI NELLA QUALITÀ DI FUNZIONARIO
DELEGATO

DATO ATTO  che con  provvedimento prot.  n. 16753 del 23 dicembre 2022 il Funzionario  Direttivo 
Arch. Roberto MONTICCIOLO, dipendente di ruolo della Regione Siciliana, in atto in servizio presso la  
Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Trapani,  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento, 
Progettista e Direttore dei lavori delle procedure finalizzate all'appalto dei  Lavori  di somma urgenza 
meglio specificati in epigrafe;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 3A1/28256 del 20 aprile 2023, acquisita al protocollo d'entrata di 
questa  Soprintendenza  il  24 aprile  2023 al  n.  4868,  il  Ministero  dell'Interno -   Dipartimento  per  le 
Libertà Civili e l’Immigrazione - Direzione Centrale per l’Amministrazione del Fondo Edifici di Culto - 
Ufficio V - Conservazione e Restauro dei Beni del Patrimonio, per l'esecuzione dell'intervento di che 
trattasi ha assicurato la copertura finanziaria di complessivi  € 355.000,00 , di cui  € 296.150,44  per 
lavori e  € 58.849,56 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

1



DATO ATTO che con successiva nota prot. n. 5507 dell'8 maggio 2023 la Soprintendenza  BB.CC.AA. di 
Trapani  ha  chiesto  al  sopra  identificato  Soggetto  finanziatore  un’ulteriore  copertura  finanziaria  di 
complessivi €. 19.033,00 necessari al conferimento dell'Incarico per la Redazione del Piano di Sicurezza 
e  Coordinamento  in  fase  di  progettazione  (PSC)  e  del  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  
Esecuzione  (CSE); 

DATO ATTO che la  complessiva provvista economica di  €. 19.033,00  è suddivisa in € 15.226,39 quale 
corrispettivo al netto di spese ed oneri ed € 3.806,60 per spese ed oneri;

CONSIDERATO  che  con conseguenziale  nota  prot.  n.  3a1/28256 dell'11  maggio  2023,  acquisita  al 
protocollo d'entrata di questa Soprintendenza il 16 maggio 2023 al n.  5777, il Ministero dell'Interno - 
Dipartimento  per  le  Libertà  Civili  e  l’Immigrazione -  Direzione Centrale  per  l’Amministrazione del 
Fondo Edifici di Culto - Ufficio V - Conservazione e Restauro dei Beni del Patrimonio, ha assicurato la 
copertura finanziaria di complessivi €. 19.033,00  per il conferimento dell'incarico in parola;

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 di recepimento del D.Lgs. 163/2006 e del D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO   che  sulla  GURI n.  91  del  19  aprile  2016  è  stato  pubblicato  il  D.Lgs.  50/2016 di 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di  
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” per effetto del quale sono stati abrogati il  D.Lgs. 
163/2006 e il  D.P.R. 207/2010, quest'ultimo con lo scadenziario di cui all'articolo 217, comma 1 lettera  
u);

VISTO  che per effetto delle previsioni di cui all'articolo 24, comma 1,  della L.R. 17 maggio 2016 n. 8,  
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 22 del 24 maggio 2016, “Il comma 1 dell’articolo 1 della legge regionale 12  
luglio 2011, n. 12 è sostituito dal seguente: 1. A decorrere dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18  
aprile  2016,  n.  50,  si  applicano  nel  territorio  della  Regione  le  disposizioni  in  esso  contenute  e  le  
successive  modifiche ed  integrazioni  nonché i  relativi  provvedimenti  di  attuazione,  fatte comunque  
salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge.”;

VISTA la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18 aprile 
2019, n. 32;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 16 
luglio 2020, n. 76;

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio  
2021 n. 77;

RICORDATO che  a  mente  dall'articolo  40,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016 dal  18 ottobre 2018 vige 
l'obbligo della gara telematica; tale obbligo risulta validamente assolto con il ricorso  alla piattaforma 
“SITAS  e  –  procurement”  della  Regione  Siciliana  con  la  quale,  nella  sezione  Appalti  Telematici,  è 
possibile selezionare la sezione di consultazione Operatori Economici/Pubblicità bandi di gara, atti e 
documenti per la presentazione delle offerte e per tutte le notizie relative agli appalti della Regione 
Siciliana, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del  D.Lgs. 50/2016;

VISTA  la nota prot. n. 6147 del 22 maggio 2023  con la quale il R.U.P. Arch. Roberto MONTICCIOLO 
propone, ai fini dell’adozione della presente determina a contrarre, che il conferimento dell'Incarico per 
la  Redazione  del  Piano  di  Sicurezza  e  Coordinamento  in  fase  di  progettazione  (PSC)  e  del  

2



Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione  (CSE) nell'ambito dei Lavori di “Somma Urgenza  
per il ripristino delle coperture della navata centrale e dei locali annessi e messa in sicurezza della  
volta in canna gesso, pregiudizievole alla pubblica incolumità” presso Chiesa San Francesco D’Assisi in 
Calatafimi-Segesta avvenga previa affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera a),  della 
Legge 120/2020, per come sostituito dall'articolo 51 della legge 108/2021, che ha introdotto la disciplina 
sostitutiva temporanea all'articolo 36 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che nella nota prot. n. 6147 del 22 maggio 2023 il R.U.P. Arch.  Roberto MONTICCIOLO 
propone che l'individuazione del  professionista  contraente  l'Incarico  di  che trattasi  avvenga tramite 
sorteggio tra quelli iscritti all’Albo della Regione Siciliana relativo a lavori, servizi e forniture, istituito, 
nel  rispetto  di  quanto  disciplinato  dall’articolo  36  del  D.Lgs.  50/2016,  giusta  D.A.  n.  14/Gab. 
dell’Assessore per le Infrastrutture e la Mobilità del 25 marzo 2021, pubblicato sulla GURS n. 16 - Parte  
Prima – del 16 aprile 2021;

DATO  ATTO  che sempre nella nota  prot.  n.  6147  del  22  maggio  2023 il  R.U.P.  Arch.  Roberto 
MONTICCIOLO propone  che  si  proceda  a  sorteggiare  n.  10  (dieci)  professionisti,  chiedendosi 
successivamente al  primo estratto la  disponibilità  ad eseguire la  prestazione di  che trattasi.  Qualora 
questi  è  indisponibile  si  procederà  a  chiedere  la  disponibilità  seguendo  l'ordine  di  estrazione  sino 
all'individuazione del professionista;
 
DATO ATTO  altresì che per l'affidamento dell'Incarico  di che trattasi  si farà altresì riferimento alle 
Linee  Guida  ANAC  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità  Nazionale Anticorruzione con delibera n.  1097,  del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con 
delibera n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, convertito con legge 14 giugno n.  
55;

CONSIDERATO  che l’articolo 32, comma 2, del   D.Lgs. 50/2016  dispone che "Prima dell’avvio delle  
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e  
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che "I soggetti di  
cui all’articolo 2 della legge regionale 12/2011 determinano, con la delibera di indizione della procedura  
per l’affidamento dell’appalto, la modalità prescelta per la selezione delle offerte……,”;

RITENUTO, per quanto sinora argomentato, condivisibile quanto proposto dal R.U.P.  Arch. Roberto 
MONTICCIOLO,  giusta nota prot. n. 6147 del 22 maggio 2023;

DETERMINA

Articolo 1
Per  i  motivi  esposti  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati,  il  conferimento 
dell'Incarico per la  Redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di progettazione (PSC) 
e del Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione  (CSE)  nell'ambito dei  Lavori di “Somma  
Urgenza per il ripristino delle coperture della navata centrale e dei locali annessi e messa in sicurezza  
della  volta  in  canna  gesso,  pregiudizievole  alla  pubblica  incolumità”  presso  Chiesa  San  Francesco 
D’Assisi  in Calatafimi-Segesta  avverrà  con un affidamento diretto,  ai  sensi  dell'articolo 1,  comma 2 
lettera  a),   della  Legge  120/2020,  per  come  sostituito  dall'articolo  51  della  legge  108/2021,  che  ha 
introdotto  la  disciplina  sostitutiva  temporanea  all'articolo  36  del  D.Lgs.  50/2016, avente  quale 

3



corrispettivo di riferimento l'importo di € 19.033,00  onnicomprensivi,  suddivisi in € 15.226,39 quale 
corrispettivo al netto di spese ed oneri ed € 3.806,60 per spese ed oneri 

Articolo 2
L'individuazione del  professionista  contraente  l'Incarico  di  che trattasi  avverrà tramite sorteggio  tra 
quelli iscritti all’Albo della Regione Siciliana relativo a lavori, servizi e forniture, istituito, nel rispetto di 
quanto disciplinato dall’articolo 36 del  D.Lgs.  50/2016, giusta  D.A. n.  14/Gab. dell’Assessore per le 
Infrastrutture e la Mobilità del 25 marzo 2021, pubblicato sulla GURS n. 16 - Parte Prima – del 16 aprile  
2021.
Si procederà a sorteggiare n. 10 (dieci) professionisti, chiedendosi  successivamente al primo estratto la 
disponibilità  ad eseguire la  prestazione di  che trattasi.  Qualora  questi  è  indisponibile si  procederà a 
chiedere la disponibilità seguendo l'ordine di estrazione sino all'individuazione del professionista.
Delle  operazioni  di  sorteggio  verrà  redatto  un  verbale  che  sarà pubblicato  nella  Sezione 
Amministrazione  trasparente del  profilo  committente  di  questa  stazione  appaltante: 
http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp -  Sottosezione   “Bandi  di  gara  e  contratti”   alla 
voce“Bandi di gara”.

Articolo 3
La stipula dell'atto negoziale è vincolata alla preventiva verifica della sussistenza in capo al professionista 
individuato  dei requisiti di ordine generale e professionale secondo le procedure declinate dalle  Linee 
Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l'affidamento  
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  
formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con delibera n. 636 del 
10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;.

Articolo 4
La  presente  Determina  a  contrarre  sarà  pubblicata  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente del 
profilo committente di questa stazione appaltante: http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp - 
Sottosezione  “Bandi di gara e contratti”  alla voce“Bandi di gara”.

IL SOPRINTENDENTE
(Arch. Girolama FONTANA) 

Si attesta e certifica che l'originale contenente 
la firme autografe  è conservato agli atti d'ufficio.
L'originale in parola è visionabile presso l'U.O. 1 
dal Dott. Riccardo Guazzelli  Tel 0923-808262

4


